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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá překlady pohádek Hanse Christiana Andersena do

češtiny a jejich recepcí, a to v období 1948 až 1989. Po popisu historického kontextu

a postavení dětské a překladové literatury v daném období následuje analýza vybraných

pohádek, v rámci níž je zkoumán vliv kulturních a jazykových norem a literární tradice

na překlad. Zvláštní pozornost je věnována cenzuře. Teoretický základ tvoří kapitola

věnovaná životu a dílu Hanse Christiana Andersena, charakteristice jeho pohádek

a jejich recepci a kapitola zabývající se specifiky překladu dětské literatury. Součástí

práce je také bibliografie Andersenových pohádek vydaných knižně a bibliografie

recenzí, monografií a článků o Andersenovi, jež vyšly mezi lety 1948 a 1989. Hlavní

přínos práce lze spatřovat ve zmapování překladů v daném období a v analýze vlivu

norem a cenzury na překlad.

Klíčová slova: Hans Christian Andersen, pohádky, překlad, dětská literatura, cenzura,

normy

Abstract

This master thesis deals with the translations of Hans Christian Andersen’s fairy tales

into Czech and their reception in the period from 1948 to 1989. After a description of

the historical context and the status of children’s and translated literature in the given

period, an analysis of different fairy tales follows, with a focus on the influence of

cultural and language norms and literary tradition on the translations. Special attention

has been paid to censorship. The theoretical background consists of a chapter dedicated

to Andersen’s life and work, characteristics of his fairy tales and their reception, and

a chapter dealing with the specifics of the translation of children’s literature. The thesis

also includes a bibliography of Czech translations of Andersen’s fairy tales (book

editions) and a bibliography of reviews, monographs and articles about Andersen

published between 1948 and 1989. The main contributions of this thesis are in

providing an overview of the translations in the given period and its analysis of the

influence of norms and censorship on the translation.

Key words: Hans Christian Andersen, fairy tales, translation, children’s literature,

censorship, norms
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce jsou překlady pohádek Hanse Christiana Andersena do

češtiny v období 1948–1989. Hlavním cílem práce je podat ucelený přehled

o překladech, jež v daném období vznikaly, a analyzovat, jak se na nich projevovaly

kulturní a jazykové normy, literární tradice a cenzura. Zkoumané období bylo oproti

zadání práce zúženo, aby mu bylo možné věnovat dostatečný prostor. Protože je ale

třeba na předchozí období navázat, je součástí práce také kapitola věnovaná překladům

a recepci Andersenových pohádek do roku 1948. Tomuto období se například věnovala

ve své diplomové práci Recepce H. Ch. Andersena v Čechách Simona Laudátová,

důležitá je též dizertační práce Ondřeje Vimra Překladatelé v kontextu: cesty

skandinávských literatur do češtiny (1890-1950), v níž se Vimr mimo jiné věnuje

nakladatelské praxi v meziválečném období a postavení překladatelů (obzvláště těch ze

severských jazyků). Cílem této diplomové práce je tedy na zmíněné akademické práce

volně navázat a zanalyzovat překlady Andersenových pohádek v následujícím období,

tedy po roce 1948.

Vzhledem k zúžení zkoumaného období bylo třeba reformulovat také výzkumné otázky.

Cílem práce je zodpovědět následující otázky týkající se let 1948–1989:

1) Docházelo v překladech Andersenových pohádek k posunům v důsledku

kulturních a jazykových norem, obzvláště těch souvisejících s výchovou

a vzděláváním dětí?

2) Jaký vliv měla na překlady Andersenových pohádek literární (resp. pohádková)

tradice?

3) Byly Andersenovy pohádky cenzurovány?

4) Jaká byla nakladatelská praxe a jaký vliv měli nakladatelští redaktoři na

výsledné překlady?

5) Jaká byla recepce Andersenových pohádek?

Hypotéza je, že Andersenovy pohádky musely jakožto literatura určená primárně pro

děti odpovídat určitým kritériím dětské literatury a plnit výchovnou a vzdělávací funkci

spojenou s normami, v důsledku čehož docházelo v překladech k posunům. Hypotéza

byla formulována na základě řady studií věnovaných dětské literatuře, především na

základě publikace Emer O'Sullivanové Comparative children's literature (2005). Z té
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vyplývá, že u překladu dětské literatury dochází k odlišným posunům než u překladu

literatury pro dospělé, a to právě vlivem kulturních a jazykových norem, ale i dalších

mimotextových faktorů.

První část práce je věnovaná Hansi Christianu Andersenovi, jeho dílu a především jeho

pohádkám. Informace o Andersenově životě byly čerpány převážně z jeho autobiografie

Pohádka mého života (1965) a z biografie Jense Andersena Hans Christian Andersen:

A New Life (2005). Data a události byly přebírány ze stručné chronologie Andersenova

života dostupné na webových stránkách The Hans Christian Andersen Center1.

Andersenův životopis je důležitým základem pro rozbor jeho pohádek, které obsahují

řadu autobiografických prvků. Po stručném popisu Andersenova života a jeho stěžejních

děl následuje charakteristika pohádek. Ty jsou nejprve zasazeny do rámce evropské

pohádkové tradice, jež je popsána převážně na základě publikace Jacka Zipese Breaking

the Magic Spell (2002). Poté následuje charakteristika pohádek na jazykové,

syntaktické, stylistické i tematické rovině. Cílem není Andersenův styl detailně

analyzovat, nýbrž poskytnout stručnou charakteristiku, která poslouží jako základ pro

následný rozbor konkrétních překladů. Charakteristika pohádek je zpracována na

základě dostupné odborné literatury, především studie Anette Østerové Hans Christian

Andersen´s Fairy Tales in Translation (2006). Po charakteristice pohádek následuje

shrnutí recepce Andersenových pohádek v Dánsku a Evropě, a poté je zařazena zmíněná

kapitola věnovaná recepci Andersenových pohádek v Čechách a překladům do roku

1948.

Druhou část práce tvoří kapitola věnovaná specifikům překladu dětské literatury. Tato

kapitola slouží jako základ pro následnou analýzu vybraných překladů, jež vyšly

v období mezi lety 1948 a 1989. Součástí kapitoly je také kategorizace posunů, ke

kterým v dětské literatuře nejčastěji dochází.

Stěžejní částí této práce je kapitola věnovaná českým překladům v období 1948–1989.

Cílem je podat ucelený přehled o překladech, které v daném období vznikaly, a zasadit

je do kontextu. Předmětem zkoumání je v první řadě historický kontext (a s ním

související sociokulturní, politický a literární), ve kterém překlady vznikaly, a vliv

mimotextových faktorů na překlady Andersenových pohádek. Historický kontext je

popisován především na základě Přehledných dějin české literatury 1945–1989

1 A Short Chronology of HCA's Life. In: The Hans Christian Andersen Center [online]. 2015 [cit. 2015-04-
11]. Dostupné z http://www.andersen.sdu.dk/liv/chronology/index_e.html
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(Janoušek et al. 2012). Další část kapitoly je věnována procesu vydávání překladové

a dětské literatury, postavení pohádkového žánru v literárním polysystému, postavení

překladatelů v procesu vydávání knih, funkci nakladatelství a jejich redaktorů a vlivu

státní cenzury na vydávání dětské literatury (především Andersenových pohádek).

Jako metoda zkoumání, jak se dané mimotextové faktory na překladech projevily, byla

zvolena analýza vybraných překladů. Jako důležitý zdroj informací k analýze posloužily

peritexty (předmluvy, doslovy a texty na záložkách, které ale bohužel u řady vydání

nebyly k dispozici) a epitexty (články, recenze, upoutávky). Zkoumání cenzury

vyžadovalo také nahlédnutí do archivních záznamů Hlavní správy tiskového dohledu

(HSTD) dostupných v Archivu bezpečnostních složek. V neposlední řadě byly

užitečným zdrojem také rozhovory s překladateli uveřejněné v publikaci Slovo za

slovem: s překladateli o překládání (Rubáš 2012) a osobní rozhovor se Zuzanou

Ceplovou, bývalou redaktorkou nakladatelství Albatros a dcerou Jiřího Trnky, známého

ilustrátora Andersenových pohádek.

Součástí práce jsou dvě přílohy – Bibliografie pohádek H. Ch. Andersena vydaných

knižně mezi lety 1948–1989 a Bibliografie monografií a článků o H. Ch. Andersenovi

vydaných mezi lety 1948–1989. Bibliografie Andersenových pohádek byla sestavena na

základě rešerší provedených v online katalogu Národní knihovny ČR a katalogu

Pedagogické knihovny J. A. Komenského. Bibliografie monografií a článků byla

zpracována na základě rešerší v bibliografických katalozích NK ČR2 a databázích

Ústavu pro českou literaturu AV ČR3. Bibliografie podávají ucelený přehled


[…]


Živí klasici a živé útvary (Na

okraj Andersenových pohádek)

Zlatý máj r. 13, č. 2,

s. 96–103

1970 Kulátek

Zakletý pohádkář. (Výstava

„Hans Christian Andersen –

život a dílo“, Praha)

MF 25. 11.

1970, s. 4

1970 Toman Prokop

Hugo

Andersen a Praha (Výstava

v Památníku nár. písemnictví)

VP 7. 12.

1970, s. 5

1971 Dal Erik

Andersen a Čechy Čtenář r. 23, č. 2,

s. 48–49

1971 Čeřovská Eva

Pohádky ze severu Zlatý máj r. 15, č. 3,

s. 185–86

1972 Janáčková

Marie

Na cestách s Andersenem.

Výňatky z knihy (William

Bloch – Paa Rejse med Hans

SS 22. 2. 1972,

s. 4
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Christian Andersen)

1972 Bochořák

Klement

Andersen a pohádky vůbec LD 7. 4. 1972,

s. 5

1973 Toma Toman

Prokop Hugo

Hans Christian Andersen,

Karel Koval a Cyril Bouda

LD 31. 3. 1973,

s. 5

1973 Svoboda Jiří V. Ve stopách Andersenových.

(Mezin. Den dětské knihy)

SS 30. 3. 1973,

s. 4

1974 Aiken Joan /

Šafaříková

Dagmar

Ve jménu Andersena

(Poselství Mezinár. unie pro

dětskou knihu IBBY)

Učitelské nov. r. 24, č. 14,

s. 10

1975 Šusta Jan

Pohádkář čistého srdce Týdeník Čs.

televize

č. 14, s. 6

1975 Heřman Zdeněk

Andersen a Mezinárodní den

dětské knihy.

MF 2. 3. 1975,

s. 4

1975 Holtz-Baumert

Gerhard

Všechno na své místo.

K sociálnu u Hanse Christiana

Andersena. Přel. Jiří Stach

Zlatý máj r. 19, č. 3,

s. 156–160

1975 - Anketa: Co pro vás znamená

Hans Christian Andersen?

Odpovědi 12 čes. umělců

SS 2. 8. 1975,

s. 11

1975 Holubová

Helena

Pohádky jeho života Pravda 5. 8. 1975,

s. 5

1975 Štemberková

Marie

Andersenovi židovští přátelé Věstník židov.

náb. obcí

v Českosloven

sku

r. 37, č. 9,

s. 5

1976 Martin Petr

Jak se hledá pohádka Týdeník Čs.

televize

č. 50, s. 4

1976 Tvrdoň

František

Pohádka jako citlivý nástroj

kritiky

Komenský r. 100.

1975/76, č. 3,

s. 152–156

1979 Köllnová

Božena

Hans Christian Andersen a

čeští hudebníci (osobní styky)

Výběr č. 1. s. 10–11

1979 Köllnová

Božena

Hans Christian Andersen jako

turista v Praze

Výběr č. 4, s. 15–16

1980 Krátký Karel

Hans Christian Andersen u nás LD 28. 3. 1980,

s. 5

1980 Köllnová

Božena

S Andersenem dostavníkem po

českých zemích

Výběr č. 3, 40–41

1980 Dvořáková

Dagmar

Vzpomínka na Andersena LD 7. 8. 1980,

s. 5

1981 Stehlíková

Blanka

Andersenovská inspirace

v ilustračním díle Cyrila

Boudy

Zlatý máj r. 25, č. 9,

s. 521–523

1982 Daníčková Andersen v Lyře Pragensis SS 19. 2. 1982,
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Sylva s. 5

1982 Marek Jan Hans Christian Andersen Květy r. 32, č. 52,

s. 36–37

1985 Chaloupka

Otakar

Fantazie a realita dětského

světa

Lit. Měs. r. 14, č. 2,

s. 67–8

1985 Pick Bohumil

Nesmrtelný pohádkář

z Odense

LD 2. 4. 1985,

s. 5

1985 Köllnová

Božena

Andersen v našich zemích LD 14. 6. 1985,

s. 9

1985 Pick Bohumil

Velký pohádkář z Odense LD 3. 8. 1985,

s. 5

1987 Michalkov

Sergej

Mezinárodní den dětské knihy

(Poselství sov. spisovatele)

Zlatý máj r. 31, č. 4,

s. 194–195

Recenze výborů v novinách a časopisech

Rok Autor Název článku Název

periodika

Ročník/číslo/

strana

1951 Slavík Bedřich

Výbor z Andersenových

pohádek. (Andersen Hans

Christian: Pohádky – výbor,

uspoř. Gustav Pallas)

LD 20. 9. 1951,

s. 3

1951 Rak Jan

„Pohádky s Andersenem“.

(Teuchner Jindřich: Pohádky

s Andersenem)

Nový život č. 7, s. 1121–

1122.

1953 Vrabec

Vlastimil

Andersenovy pohádky

v ilustracích C. Boudy (vydání

r. 1953)

Svobodné

slovo

22. 12. 1953

1953 Běhounek

Václav

Setkání s dětstvím.

(Andersenovy pohádky

s ilustracemi C. Boudy)

Práce 23. 12. 1953

1954 Nerad J. L.: H.

Ch. Andersena

Cyril Bouda – ilustrace k

„Pohádkám a povídkám“

Hollar r. 26, č. 1,

s. 43–44

1958 Syrovátka

Oldřich

Okouzlení nad Andersenem. (O

„Pohádkách“)

Lidová

demokracie

8. 6. 1958,

s. 5

1958 Šnobr Jan

Hans Christian Andersen:

„Pohádky“ (o knize)

Zlatý máj č. 8, s. 244

1970 Nyklová

Milena

Duše a dílo. („Flétnové

hodiny“)

Zlatý máj r. 14, č. 9

s. 603–4

1981 -bech-

Pohádky z Albatrosu (Andersen

Hans Christian „Pohádky“)

MF 30. 9. 1981,

s. 4