Bc. Anna Koláčková
Pohádky Hanse Christiana Andersena v českých překladech (se zaměřením na období 1948-1989)

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Špirk, Ph.D.

Ve své diplomové magisterské práci se diplomandka zaměřila na české překlady vybraných pohádek Hanse Christiana Andersena ve druhé polovině 20. století, tj. v době „reálného socialismu“ v Československu. Z hlediska translatologie se práce dotýká témat jako „překládání mezi dvěma malými (či středně velkými) kulturami“ (vliv recepce přes „velké“ literatury), „překládání pod vlivem cenzury“, „výběr textů pro překlad v důsledku politické ideologie“, „literární tradice a normy v překladu“ a v neposlední řadě „překládání dětské literatury“. Ve všech případech se jedná o témata v současné translatologii vysoce relevantní, jimž se v Evropě i za jejími hranicemi věnuje řada odborníků. Pro diplomandku rovněž hovoří skutečnost, že umně spojila oba své studované obory a propojila tak skandinavistiku s translatologií novátorským způsobem.

Z hlediska formálního nemám práci co vyčíst. Diplomandka poctivě a často konzultovala veškeré formální záležitosti a výsledkem je z tohoto pohledu čistá práce splňující veškeré nároky kladené na magisterskou diplomovou práci na FFUK.

Z hlediska obsahu je myslitelných několik rozšíření stávající práce, např. hlubší rozpracování teorie literárního žánru pohádek (Propp, Booker aj.). Vzhledem k oborové příslušnosti práce k translatologii však bylo od této cesty literární teorie a komparatistiky záměrně upuštěno.

Relevantnější by byla námitka, že translatologická analýza vybraných pohádek mohla zabírat větší část práce a jít do větších detailů. Skutečností však je, že diplomandka translatologickou analýzu provedla velice podrobně, do práce však (potenciálně sporně) vložila jen (translatologicky) relevantní závěry svého empirického výzkumu. Analýza tak působí velmi stručně, ovšem její výpovědní hodnota je tím umocněna.

Cennou součástí práce je i vyčerpávající bibliografie knižně vydaných pohádek H. Ch. Andersena v českém jazyce mezi lety 1948 a 1989. I zde bylo možné rozšířit data, zvláště o období následující (1990-2014). To by však protirečilo původnímu zadání a sledovaným záměrům práce, které zahrnovaly právě výzkum cenzury a její dopad na překlady dětské literatury.

Vzhledem ke své povaze nemá práce ani přílohu, která by její rozsah výrazně rozšířila. Výsledkem tak je relativně spoře působící práce, která však působí veskrze ústrojně a uceleně. Obecně práce prokazuje systematický přístup, schopnost pracovat s velkým množstvím materiálů, péli a pracovitost. Magisterskou diplomovou práci plně doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení „výborně“. Výsledná známka samozřejmě záleží na průběhu obhajoby.

V Praze dne 18. 05. 2015

PhDr. Jaroslav Špirk, Ph.D.